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چکیده

این پژوهش با هدف بررسی رابطۀ زیست آهنگ احساسی، فکری و جسمی با کیفیت تدریس معلمان دورۀ 
ابتدایی شهرستان زنجان انجام شده است. جامعۀ آماری این پژوهش شامل تمامی معلمان دورۀ ابتدایی 
شهرستان زنجان بوده که حجم این جامعه به تعداد 1655 نفر و شامل دو گروه معلمان مدارس دولتی و 
غیردولتی است. نمونۀ آماری با استفاده از جدول کرجسی- مورگان تعداد 313 نفر با روش نمونه گیری 
و  سراج  تدریس  سؤالی کیفیت   20 استاندارد  پرسشنامۀ  شامل  اندازه  گیری  ابزار  شد.  تعیین  طبقه  ای 
نرم افزار راز محاسبه زیست آهنگ بود. روایی ابزار پژوهش با روایی صوری و روایی سازه و پایایی آن 
با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ به دست آمد. به  منظور تجزیه و تحلیل داده ها از آزمون  های پیرسون 
و رگرسیون استفاده شد. نتایج این پژوهش نشان می  دهد بین زیست آهنگ فکری و جسمی با کیفیت 
تدریس رابطه وجود دارد و به  ترتیب چرخۀ فکری قدرت تبیین بالا، چرخۀ جسمی قدرت تبیین متوسط 
و چرخۀ احساسی، قدرت تبیین ضعیفی داشت. همچنین از دانش زیست آهنگ برای افزایش بهره وری 

نیروهای انسانی در سازمان  ها به  خصوص در آموزش  وپرورش می  توان استفاده کرد.
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مقدمه

می  شود  برده  پی  نکته  این  به  هستی،  راز  و  پررمز  جهان  و  اطراف  محیط  در  تأمل  اندکی  با 
ادواری  به  صورت  نیستند و  این قاعده مستثنی  از  نیز  انسان ها  تغییر است.  که جهان در حال 
دستخوش تغییرات درونی می شوند )پاک  نژاد، 1396(. در این زمینه، دانشمندان چرخه ای به نام 
زیست آهنگ1 را در بدن کشف کردند؛ بدین  صورت که هر انسان دارای سه سیکل، دورۀ 23روزۀ 
فعالیت های جسمی2، دورۀ 28 روزۀ احساسی3 و دورۀ سی و سه روزه فکری4 است که به نظر 
می رسد نصف دورۀ زمانی هر یک از سیکل ها مثبت و نیم دیگر آن منفی باشد. این چرخه ها از 
لحظۀ تولد انسان تا مرگ به  صورت سینوسی5تداوم می یابند )ذاکریان و همکاران، 1390(. در 
هنگام تغییر جهت هر چرخه از فاز مثبت به منفی و برعکس، فرد یک روز بحرانی6 و ناپایدار 
را تجربه می کند که این ناپایداری انسان را مستعد خطا و حادثه می  کند )ساکت و همکاران7، 
2011(. ناحیۀ مثبتِ ناحیۀ فعال، ناحیۀ منفی غیرفعال و صفر نیز نقطۀ بحرانی است. نقاط 
بحرانی و صفر لزوما بد نیستند، بلکه دورۀزمانی هستند که قوا و انرژی در سطح پایین قرار 
دارند )صباغی ندوشن، 1392(. زمانی كه سیکل در منطقۀ مثبت حركت می كند، فرد در حداكثر 
انرژی هست و هرچه جلوتر می رود، انرژی خود را از دست می دهد. زمانی كه سیکل مورد نظر 
وارد منطقۀ منفی شد، انرژی از دست رفته جبران می شود )جین8، 2001(. تاكنون سیکل های 
جسمی و ذهنی موضوع در پژوهش های بسیاری بررسی شده است. بررسی ها نشان داده است 
بحرانی  روزهای  به  مربوط  روزمره،  ناكامی های  رانندگی،  تصادفات  سوانح كارخانه ها،  بیشتر 

سیکل جسمی بوده است )لانگ2001،9(.

یافته های مطالعات نشان می دهد از دانش زیست آهنگ برای افزایش بهره وری نیروهای انسانی 
درزمینۀ های مختلف استفاده می شود )مؤمنی  پیری، 1391(. در نظام آموزش  وپرورش نیز مسئلۀ 
کیفیت یکی از ارکان مهم و حیاتی محسوب می شود و به  صورت مستقیم بر سرنوشت کشور تأثیر 
بسزایی دارد )شهرکی پور و رستگاری پور، 1390(. اگر معلمان از روزهای بحرانی سیکل های 
به  نسبت  همکاران  و  دانش آموزان  با  برخورد  و  تعامل  تدریس،  نحوۀ  در  شوند،  مطلع  خود 
کنترل رفتار خود توجه می کنند )طلائی زواره، 1389( و با دانستن زمان های دقیق اوج انرژی 
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ذهنی خود، می توانند در این زمان به فعالیت های مهم سازمانی بپردازند تا ضمن کاهش جرم و 
تخلف با حداقل تلاش، به بالاترین کارایی و اثربخشی دست یابند )کیانی، 1393(. رهبران 
سازمان ها می توانند براساس تجارب و دیدی روان شناختی از نیروی انسانی خود، موقعیت و 
وضعیت فرد را از لحاظ سیکل های فیزیکی، احساسی و ذهنی تشخیص دهند و متناسب با آن 
حالات، وظایف را به افراد در سطوح مختلف سازمانی محول کنند و در همان حد نیز انتظار 
داشته باشند. در صورت اجرای چنین رویکردی می توان به اعمال رهبری اثربخش در سازمان و 
بهره مندی از مزایای آن ازجمله دستیابی به بهره وری و رشد سازمانی نزدیک تر شد )اسکندری 

و سعادت، 1394(. 

باتوجه  به مطالب پیش  گفته، این پژوهش با هدف بررسی رابطۀ زیست آهنگ احساسی، جسمی 
و فکری با کیفیت تدریس معلمان دورۀ ابتدایی شهرستان زنجان انجام شده است.

بیان مسئله

عهده گرفته  به  اجتماعی  و  فردی  اهداف  تحقق  برای  بزرگی  مسئولیت های  آموزش  وپرورش 
است و به عنوان بهترین فرصت برای شکوفا سازی استعدادهای انسانی مطرح شده و مورد نظر 
متخصّصان و دست  اندر کاران تعلیم و  تربیت بوده است )شاهدوستی، 1390(. حضور فیزیکی 
کارکنان در محیط کار به عنوان یکی از شاخص  های مهم در سنجش بهره  وری مورد توجه انواع 
سازمان  هاست؛ اما آنچه گاهی مورد غفلت مدیران قرار می  گیرد، جنبه  های روحی و ذهنی کارکنان 
است که اساس موضوع زیست آهنگ را تشکیل می  دهد )اسکندری و سعادت، 1394(. در نظر 
واگذاری  محوّله،  امور  انجام  برای  مناسب  فضایی  مهیّانمودن  مختلف کارکنان،  ابعاد  گرفتن 
کارهایی متناسب با توانایی های فکری، روحی و فیزیکی افراد رابطۀ مستقیمی با کیفیت زندگی 
دارد )شمس، 1394(. تحقیقات نشان داده است هرچه فرد اطلاعات بیشتری از عملکرد بدن 
خود داشته باشد، عملکردش را بهتر کنترل خواهد کرد. کارایی افراد در شغل، موفقیت آن  ها 
در تحصیل، اثربخشی روش  های درمانی و به  طور کلی سازگاری انسان در تمامی موقعیت های 

زندگی با خصایص شخصی او رابطه دارد )نکویی مقدم و پیرمرادی بزنجانی، 1389(.

یکی از دغدغه های نظام آموزشی معاصر پرداختن به مقولۀ کیفیت است تا افرادی توانمند برای 
تحقق جوامع یادگیرنده و دانش بنیان  تربیت کند. بی  توجهی به زیست آهنگ افراد، به  خصوص 
در  به  خصوص  یا کیفیت کاری کارکنان  راندمان  عوامل کاهش  دهندۀ  مهم ترین  از  بعد حسی، 
مشاغل اداری است )ویلی1، 2003(. معلمان نقطۀ آغاز هرگونه تغییر آموزشی و پرورشی اند و 
با قدرت تأثیرگذاری فوق العاده  ای که دارند می توانند تحولات مثبت را به دانش آموزان و درنتیجه 
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کل جامعه تسرّی دهند. عامل بسیار مهم در کیفیت آموزش، کیفیت فردی معلم در کلاس درس 
است )عبداللهی، 1394(. فردی که از لحاظ روحی، روانی و جسمی در شرایط خوبی نیست، 
این شرایط بر روی تمرکز، رضایت از کار، بهره وری و شادابی وی در محیط کار اثر می گذارد 
زمان  در  از زیست آهنگ خود موجب صرفه جویی  فرد  در  حالی  که شناخت  )شمس، 1394(؛ 

باتوجه  به حجم کتاب های درسی، رضایت شغلی معلم و بهره وری آموزشی خواهد شد.

یادگیری  قادرند  از )آتش  پور و جوهر، 1386( معلمان خوب  نقل  به  دانلد1  به عقیدۀ مک 
دانش  آموزان را افزایش دهند و از طریق پاداش دادن به دانش آموزان و دادن امکانات بیشتر برای 
برونینگ و گلاور2 در کنار نقش های  به عقیدۀ  افزایش دهند.  را  آن  ها  انگیزۀ  آموختن، سطح 
مدنظر، معلمان خوب که از آن  ها به نام معلمان کارآمد نام برده می  شود، قادرند قدرت تفکر 
دانش  آموزان را پرورش دهند، رشد او را تسهیل سازند و به  خوبی از عهدۀ ادارۀ کلاس برآیند 
بیان  شده  موارد  این  بر  فکری  و  احساسی، جسمی  زیست آهنگ   .)1386 جوهر،  و  )آتش  پور 
تأثیرگذار است. غفلت از زیست آهنگ معلمان عواقب جبران  ناپذیری مانند اتلاف زمان آموزشی، 
کاهش سطح کیفی آموزش، نارضایتی شغلی، تنبیه بدنی و پیامد های ناشی از آن را در پی خواهد 

داشت. 

بین  رابطۀ  است که  سؤال  این  به  پاسخ  دنبال  به  حاضر  پژوهش  شد،  آنچه گفته  باتوجه  به 
زیست آهنگ احساسی، جسمی و فکری معلمان با کیفیت تدریس معلمان دورۀ ابتدایی شهرستان 

زنجان چگونه است؟

مبانی نظری

از نظر لغوی، بیوریتم مرکب از دو قسمت است: بیو به معنی حیات، زیست و ریتم به معنی 
)پاک نژاد،  می کند  بروز  انسان  زندگی  در  منظمی که  سیکل های  اصطلاحاً  و  آهنگ  و  سیکل 

است. فکری  و  احساسی، جسمی  شامل  آن  سیکل های  و  بیوریتم   .)1396

بیوریتم یا زیست آهنگ نظریه ای است که مطرح می کند، روزهای زندگی همۀ انسان ها از زمان 
تولد تا مرگ، با روندی منظم سپری می شود. براساس این تئوری رفتار انسان  تحت تأثیر سه 
چرخۀ زیستی است که هریک از این سیکل ها دارای مرحلۀ مثبت، منفی و بحرانی  اند و بر عملکرد 
و رفتار های فرد در جنبه های مختلف تأثیرگذار است. »سیکل احساسی« بر سیستم عصبی3 افراد 
تسلط دارد و بیشتر به خصلت زنانگی یک فرد مربوط می شود و احساسات فرد را تحت تأثیر 
قرار می دهد. »سیکل جسمی« بر نیروی جسمی، قدرت و بنیه و تکاپوی انسان تأثیرگذار است 
1.Mcdonalds
2.Bringing&Glaur
3.Nervous system
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و مواردی نظیر قوت، تکاپویی، بنیه، توان، تحمل، مقاومت، نوآوری و ابتکار را تحت کنترل 
خود دارد. »سیکل فکری« که بر قدرت ذهن و کارکرد مغز و میزان یادگیری و حافظه تأثیر گذار 

است )جباری،1390(.

شکل )1( مراحل مختلف چرخۀ زیست  آهنگ

خودکارآمدی  و  تحصیلی  عملکرد  و  علمی  تفکر  بر  زیست  آهنگ  دادند  نشان  پژوهشگران 
روی کیفیت  معلمان  زیست آهنگ  تأثیر   .)1393 همکاران،  و  )ساکن آذری  دارد  تأثیر  افراد 
تدریس موضوع مهمی   است که آموزش  وپرورش را درگیر کرده   است. کیفیت درحوزۀ تدریس، 
به درجۀ انطباق و سازگاری هریک از شاخص ها و ویژگی های اصلی تدریس با استانداردها و 
از  اثربخش مجموعه  ای  تدریس  از  تعریف شده است. منظور  متعالی  خصوصیات مطلوب و 
عملکردها و ویژگی های معلم است که باعث دستیابی به اهداف آموزشی و یادگیری دانش  آموزان 
انگیزۀ یادگیری،  به عوامل متعدد دیگری ازجمله رفتارهای دانش  آموز،  البته یادگیری  می شود. 
محتوای برنامۀ درسی، محیط و منابع فیزیکی نیز بستگی دارد )افروغ، 1393(. عامل کیفیت 
تدریس نیز دارای سه زیر مؤلفۀ طرح درس، اجرای تدریس و ارزشیابی از تدریس است )زارع 
و همکاران، 1394( که در هر کدام از مؤلفه  های یادشده شناخت معلم از زیست  آهنگ خود و 

دانش  آموزان تأثیر بسزایی خواهد داشت.

پیشینۀ پژوهش

در بررسی های انجام  شده از سایت های معتبر علمی و مراجعۀ حضوری به مراكز اطلاع  رسانی و 
كتابخانه های تخصّصی مشخص شد پژوهش علمی، جامع و نظام مند مشاهده نشد که عنوان، 
با این پژوهش منطبق باشد؛ اما پژوهش هایی هست  متغیرها، اهداف و فرضیه  های آن دقیقاً 
که عناوین و موضوعات آن  ها تا حدودی شبیه به این پژوهش بوده و یا یکی از متغیر های آن  را 
پوشش می  دهند. بنابر این به  منظور استفاده از مطالب مفید این پژوهش ها و نتایج آن  ها و افزودن 
بر غنای علمی این پژوهش و نیز به جهت مقایسه یافته  های پژوهش حاضر با نتایج تحقیق های 

پیشین در زیر، تعدادی از ساختارمند  ترین آن  ها برای پیشینۀ پژوهش آورده می شود:
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اسکندری و سعادت )1394( در پژوهشی با عنوان»بیوریتم، دروازۀ ورود به رهبری اثر بخش 
در سازمان« به این نتایج دست یافتند که که زیست  آهنگ بر انتخاب شیوۀ صحیح رهبری در 
افراد  در  رفتار های متفاوت  زیرا چرخه  های سه گانه، منشأ  دارد؛  تأثیر  آن  اثر بخشی  و  سازمان 
است. بدیهی است رفتار متفاوت، رهبری متفاوت را در پی خواهد داشت. به  منظور دستیابی 
به رهبری اثربخش در سازمان لازم است رهبر، زمینۀ لازم برای بروز توانمندی کارکنان را فراهم 
آورد. پس زیست  آهنگ مهم  ترین ابزار مدیریت در این سطح به شمار می رود که کاربرد صحیح آن 
به کسب حداکثری بهره وری از منابع انسانی می  انجامد. طبق این پژوهش زیست آهنگ به بهترین 
شکل ممکن، مدیران را در مسیری هدایت می کند که بتوانند به  درستی تصمیم بگیرند چه فردی، 

در چه زمانی، چه کاری را انجام دهد.

رهاوی عزآبادی، عباسی بافقی و بیاره )1395( در پژوهشی با عنوان»تأثیر آموزش بازخورد 
زیست آهنگ شناختی بر عملکرد حرکتی دانشجویان« به این نتایج رسیدند دانشجویانی که در 
اوج چرخۀ شناختی خود قرار داشتند )ناحیۀ مثبت( و بازخورد زیست آهنگ خود را از طریق 
نمودارها دریافت کرده بودند، عملکرد حرکتی بهتری نشان می دهند و استفاده از آموزش بازخورد 

گاهی افراد از چرخۀ زیست آهنگ در بهبود عملکرد حرکتی مؤثر است. و آ

شد  مشخص  تصمیم گیری«  و  بیوریتم  »مدیریت  عنوان  با   )1394( داراب پور  پژوهش  در 
روابط  بهبود  کار،  از  ناشی  و حوادث  و کمّیت محصولات، کاهش ضایعات  افزایش کیفیت 
به  دنبال مدیریت زیست  آهنگ در تصمیم  گیری های  سازمانی، تصمیمات معقول تر و منطقی تر 

آمد.     به دست خواهد  سازمانی 

صباغی  ندوشن )1392( نیز در پژوهشی با عنوان»بررسی تأثیر چرخه های تئوری بیوریتم بر 
عملکرد کارکنان« به این نتایج رسید که هریک ازچرخه های احساسی، فکری و جسمی نواحی 
افراد در ناحیۀ  تأثیرگذار است. زمانی که  آنان  مثبت، منفی و روز بحرانی کارکنان بر عملکرد 
مثبت چرخه ها قرار می گیرند، عملکرد خوبی دارند؛ اما هنگامی که در ناحیۀ منفی و بحرانی قرار 

می گیرند، عملکردشان مطلوب نیست. 

باتوجه  به آنچه گفته شد، با نگرش به اینکه در خصوص رابطۀ زیست آهنگ احساسی، جسمی 
و فکری با کیفیت تدریس معلمان   دورۀ ابتدایی شهرستان زنجان اطلاعاتی در دست نیست، 
ابتدایی  معلمان  تدریس  و کیفیت  زیست آهنگ  بین  رابطۀ  بررسی  هدف  با  حاضر  پژوهش 

شهرستان   زنجان، در پی بررسی فرضیۀ   اصلی زیر است:

آنان  تدریس  با کیفیت  بین زیست آهنگ احساسی، جسمی و فکری معلمان  فرضیۀ اصلی: 
دارد. وجود  رابطه 
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فرضیه  های جزئی

بین چرخۀ زیست  آهنگ احساسی و کیفیت تدریس معلمان رابطه وجود دارد. 	 

بین چرخۀ جسمی و کیفیت تدریس معلمان رابطه وجود دارد.	 

بین چرخۀ فکری و کیفیت تدریس معلمان رابطه وجود دارد.	 

روش  شناسی 

پژوهش حاضر از نظر هدف   کاربردی است. از نظر نحوۀ گردآوری داده  ها توصیفی )غیرآزمایشی( 
معلمان دورۀ   ابتدایی   شهرستان  آماری شامل  است. جامعۀ  پژوهش همبستگی  نوع  نظر  از  و 
  زنجان به تعداد 1655 نفر است و حجم نمونۀ آماری با استفاده از جدول کرجسی و مورگان، 
تعداد 313 نفر به روش نمونه  گیری طبقه  ای نسبی تعیین شدند. زیست  آهنگ، در نقش متغیر 
مستقل و کیفیت تدریس، متغیر وابسته در نظر گرفته شده است. برای اندازه  گیری متغیر کیفیت 
تدریس از پرسشنامۀ 20 سؤالی سراج و برای اندازه  گیری متغیر زیست  آهنگ از نرم  افزار راز1 
محاسبۀ زیست آهنگ استفاده شد. روایی2 ابزارها به  وسیلۀ روایی صوری به تأیید خبرگان رسید و 
پایایی3 نیز با استفاده از ضریب آلفا  ی کرونباخ تأیید شد. آلفای هریک از ابعاد پرسشنامۀ   کیفیت 
تدریس در )جدول1( مشخص شده است. همچنین اعتبار سازه  ها با استفاده از تحلیل عاملی 
تأییدی بررسی و نتایج تحلیل عاملی تأییدی در جداول )2( و )3( آورده شده است. تجزیه و 
تحلیل داده های آماری با استفاده از نرم افزار spss انجام شد و از شاخص  های آمار توصیفی و 
آمار استنباطی )آزمون کولموگروف-اسمیرنوف4 به  منظور بررسی نرمال بودن داده  ها و انتخاب 
آزمون آماری مناسب، آزمون پیرسون به  منظور بررسی میزان ارتباط خطی متغیرها( و رگرسیون5 

برای تخمین روابط بین متغیرها( استفاده شده است. 

جدول)1( نمونۀ آماری به تفکیک جنسیت و نوع مدرسه
جمعمدارس غیردولتیمدارس دولتی

20436240تعداد معلمان زن
64973تعداد معلمان مرد

26845313جمع
 

1 - این نرم  افزار را مهدی دهقانی تفتی طراحی کرده است. با دریافت تاریخ دقیق تولد افراد به تاریخ شمسی، زیست  آهنگ آنان را به صورت روزانه محاسبه 
کرده و در قالب نمودار سینوسی و درصد ی از سطح انرژی نشان می دهد. نرم افزار )رمزیابی رفتار( وضعیت اشخاصی را که قبلًا تعیین شده اند، به صورت 
روزانه اعلام می  کند. همچنین امکاناتی مانند محاسبۀ سازگاری یعنی مقایسه با شخصی دیگر در هر سه چرخۀ احساسی، جسمی و فکری فراهم می کند. از 

دیگر قابلیت های این نرم افزار پیش بینی زیست  آهنگ افراد در روزهای آینده نیز هست.
2. Narrative 
3. Reliability
4. One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test
5. Linear regression
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جدول)2( میزان پایایی به روش همسازی درونی )آلفای کرونباخ(

میزان ضریب پایاییگویه  هاابعاد کیفیت تدریس

30/95، 4، 5طرح درس

10/98، 2، 7، 8اجرای تدریس

110/95، 14، 15، 18، 19ارزشیابی تدریس

60/98، 9، 10، 12، 13، 16، 17، 20روابط بین فردی

10/99 تا 20کل متغیر

همان طور که داده های جدول بالا نشان می دهد، تعداد 4 مؤلفه در این پرسشنامه قرار دارد که 
مقدار پایایی کل برابر 0/99، مؤلفۀ طرح درس برابر با 0/95 و مؤلفۀ اجرای تدریس برابر با 
0/98، مؤلفۀ ارزشیابی تدریس برابر با 0/95 و مؤلفۀ روابط بین فردی برابر با 0/98 به دست 
آمده است و چون پایایی همۀ مؤلفه  ها بیشتر از 0/7 است، مقدار قابل قبول و مناسبی است و 

نشان از تأیید پایایی آن  ها دارد. 

جدول )3( بارهای عاملی و میزان واریانس تبیینی عامل های دسته بندی  شده در پرسشنامۀ کیفیت تدریس

شمارۀ عامل  ها
گویه  ها

عوامل

عامل 
اول

عامل 
دوم

عامل 
سوم

عامل 
چهارم

6.655.407.410.452مهارت در ارائۀ محتوای درس
گاهی از روش  های ارزشیابی و اندازه گیری 12.622.508.350.427آ

10.599.529.449.336مهارت در جمع بندی و سازمان  دهی مطالب ارائه  شده
13.585.468.417.456مهارت در طراحی سؤالات مناسب

16.566.385.535.455مهارت در هدایت و راهنمایی فراگیران برای درک اهمیت مادۀ درسی
17.564.541.440.379هدایت و راهنمایی فراگیران برای انجام دادن فعالیت های درسی

20.553.532.423.414مهارت در توجه و گوش دادن به سؤالات و جواب های فراگیران

9.535.383.533.479قابلیت استفاده از روش  های تدریس برای پرورش تفکر انتقادی و خلاق

3.535.682.450.474مشخص کردن محتوای درس قبل از ارائۀ آن
5.424.664.377.432سازمان  دهی منظم و منطقی محتوای درس

4.461.604.370.422مشخص کردن هدف های تدریس

مهارت در استفاده از امکانات کمک آموزشی نظیر اورهد، ویدئو و 
7.378.601.602.436پروژکتور و ...

2.445.461.551.429مشخص کردن روش  ها و فنون مناسب در فرایند یاد دهی - یاد گیری
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مشخص کردن و ارائۀ طرحی برای استفاده از تکنولوژی اطلاعات 
1.466.466.551.465و ارتباطات و رسانه های دیگر در فرایند یاددهی - یادگیری

8.492.539.536.342مهارت استفاده از روش  ها و فنون مختلف در فرایند یاد دهی - یاد گیری

14.452.506.536.610مهارت در افزایش قابلیت های ارزیابی از خود در فراگیران
مهارت در تدوین آزمون تشخیصی )برای تشخیص توانایی های 

11.450.498.364.593اولیۀ فراگیران(

15.432.456.451.595آگاهی از ملاحظات اخلاقی در برگزاری امتحانات
18.452.475.432.515هدایت فراگیران به سمت تقویت صلاحیت های حرفه ای

19.477.502.439.542حساسیت نسبت به محیط )به  ویژه محیط آموزشی(

همان طور که داده های جدول بالا نشان می دهد، تعداد 20 گویه در این پرسشنامه قرار دارند 
بارهای عاملی  باتوجه  به مقدار  بارهای عاملی هرکدام گزارش شده است.  به  ترتیب گویه ها  که 
به  دست  آمده برای تمامی سؤالات متغیر کیفیت تدریس که بیشتر از 0/30 است، می  توان گفت 

اعتبار سازۀ متغیر کیفیت تدریس و تمامی سؤالات آن تأیید می  شود. 

یافته  ها

فرضیۀ اول: بین چرخۀ زیست  آهنگ احساسی و کیفیت تدریس معلمان رابطه وجود دارد. 

جدول 4. ماتریس همبستگی بین زیست آهنگ احساسی و مؤلفه  های کیفیت تدریس 

اجرای طرح درسمتغیرها
روابط بین فردیارزشیابیتدریس

زیست آهنگ 
احساسی

014.-012.-002.-014.-ضریب پیرسون

799.969.836.802.سطح معنی داری

313313313313تعداد

* P> 0/05 و ** P> 0/01 :توجه

جدول 5. نتایج آزمون روابط متغیر زیست  آهنگ احساسی و کیفیت تدریس، بررسی ضرایب استانداردشده، مقدار t و 
سطح معنی  داری

متغیرها و مقدار ثابت
ضریب ضریب غیراستاندارد

استاندارد
t سطح معنی داریمقدار

 B خطای مقدار
بتامعیار

003.008.008.388.698.زیست  آهنگ احساسی 
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نتایج جدول فوق نشان می  دهد بین زیست آهنگ احساسی و مؤلفه  های کیفیت تدریس رابطۀ 
معنی  دار وجود ندارد.

فرضیۀ دوم: بین چرخۀ جسمی و کیفیت تدریس معلمان رابطه وجود دارد.

جدول )6( ماتریس همبستگی بین زیست  آهنگ جسمی و مؤلفه  های کیفیت تدریس 

روابط بین فردیارزشیابیاجرای تدریسطرح درسمتغیرها

زیست -
آهنگ 
جسمی 

*137.*134.**148.*132.ضریب پیرسون

019.009.017.015.سطح معنی داری

313313313313تعداد

* P> 0/05 و ** P> 0/01 :توجه

جدول 7. نتایج آزمون روابط متغیر زیست آهنگ جسمی و کیفیت تدریس، بررسی ضرایب استانداردشده، مقدار t و 
سطح  معنی  داری

متغیرها و مقدار ثابت
ضریب ضریب غیراستاندارد

سطح معنی داریمقدار tاستاندارد

Bبتاخطای معیارمقدار

031.008.0793.989.000.زیست  آهنگ جسمی 

با  تدریس  مؤلفه  های کیفیت  و  جسمی  زیست  آهنگ  بین  می  دهد  نشان  فوق  جدول  نتایج 
می  شود.  تأیید  رابطه  این  آماری  جنبۀ  از  و  دارد  وجود  معنی  دار  رابطۀ  اطمینان  99درصد 

فرضیۀ سوم: بین چرخۀ فکری و کیفیت تدریس معلمان رابطه وجود دارد.

جدول 8. ماتریس همبستگی بین زیست  آهنگ فکری و مؤلفه  های کیفیت تدریس 

روابط بین فردیارزشیابیاجرای تدریسطرح درسمتغیرها

زیست  آهنگ 
**932.**928.**929.**929.ضریب پیرسونفکری 

000.000.000.000.سطح معنی داری

313313313313تعداد

* P> 0/05 و ** P> 0/01 :توجه
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جدول 9. نتایج آزمون روابط متغیر زیست  آهنگ فکری و کیفیت تدریس، بررسی ضرایب استانداردشده، مقدار t و 
سطح معنی  داری

متغیرها و مقدار ثابت
ضریب ضریب غیراستاندارد

سطح معنی داریمقدار tاستاندارد

 B بتاخطای معیارمقدار
367.008.92946.889.000.زیست  آهنگِ فکری 

نتایج جدول فوق نشان می  دهد بین زیست آهنگ فکری و مؤلفه  های کیفیت تدریس به  صورت 
مستقیم و افزاینده و با 99 =درصد اطمینان رابطۀ معنی  دار است.

بحث و نتیجه  گیری

هدف از انجام این پژوهش بررسی رابطۀ بین زیست  آهنگ احساسی، جسمی و فکری با کیفیت 
بیوریتم)زیست  آهنگ(  بین  داد  نشان  نتایج  است.  زنجان  شهرستان  ابتدایی  معلمان  تدریس 
جسمی و فکری با ابعاد کیفیت تدریس معلمان رابطه وجود دارد؛ اما بین زیست آهنگ احساسی 
با ابعاد کیفیت تدریس معلمان رابطه  ای وجود ندارد. باتوجه  به نتایج به  دست  آمده فرضیۀ اول 

پژوهش رد شد.

هم  راستا با نتایج به  دست  آمده برای فرضیۀ اول پژوهش حاضر، پژوهش کیانی )1393( هم 
نشان داد سیکل احساسی هیچ گونه تأثیری را بر بروز تخلفات اداری کارکنان آشکار نمی  کند. 
نتایج پژوهش ذاکریان و همکاران )1390( نیز نشان داد فراوانی حوادث محل کار در روزهای 
انتظار بوده است. نتایج پژوهش مؤمنی پیری  بحرانی و ناحیۀ منفی چرخۀ حسی کمتر از حد 
)1391( نیز نشان داد بین چرخۀ حسی و برد و باخت ورزشکاران در رشته های انفرادی رابطه ای 
وجود ندارد. احمدزاده )1389( نیز در پژوهش خود نشان داد بین چرخۀ احساسی و نتایج 

حاصل از امتحان پایان  ترم دوره های آموزشی رابطه ای وجود ندارد.

رابطه  معلمان  تدریس  و کیفیت  بین چرخۀ جسمی  نشان می  دهد  پژوهش حاضر  یافته  های 
وجود دارد. هم  راستا با نتایج به  دست  آمده، پژوهش شیرازیان )1394( هم نشان داد بین چرخۀ 
جسمی و خطای تصمیم گیری مالی رابطه وجود دارد. زمانی که چرخۀ جسمی سهام داران در 
ناحیۀ مثبت قرار دارد، تصمیم گیری درست تری دارند؛ اما زمانی که چرخۀ جسمی در ناحیۀ منفی 
یا بحرانی قرار گرفته، خطای تصمیم گیری مالی بسیار بالاست. نتایج پژوهش کیانی )1393( 
اداری دارد. مؤمنی پیری )1391(  بینابینی بر بروز تخلفات  تأثیر  نیز نشان داد چرخۀ جسمی 
رابطۀ معنی داری وجود دارد و زمانی  بین عملکرد ورزشکاران و چرخۀ جسمی  نیز نشان داد 
نتایج  است.  زیاد  بردشان  احتمال  دارند،  قرار  مثبت سیکل جسمی  ناحیۀ  در  ورزشکاران  که 
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پژوهش ذاکریان و همکاران )1390( نیز نشان داد فراوانی وقوع خطاهای انسانی و حوادث 
خودروسازی در روزهای بحرانی و منفی چرخۀ جسمی بیشتر از حد انتظار بوده است.

همچنین یافته  های این پژوهش نشان می  دهد بین چرخۀ فکری و کیفیت تدریس معلمان رابطه 
وجود دارد. هم  راستا با یافته  های به  دست  آمده، پژوهش رهاوی  عزآبادی و همکاران )1395( 
نیز نشان داد دانشجویان )ورزشکار و غیرورزشکار( که در اوج زیست آهنگ شناختی خود قرار 
داشتند، عملکرد حرکتی بهتری از خود نشان دادند. همچنین بازخورد زیست آهنگ شناختی بر 
چابکی ورزشکاران و غیرورزشکاران نیز تأثیر داشت. نتایج پژوهش کیانی )1393( نشان داد 
صرفاً چرخۀ ذهنی بر بروز تخلفات اداری به  طور قطعی تأثیرگذار است. ساکن آذری و همکاران 
)1393( در پژوهش دیگری نشان دادند آموزش تحت شرایط زیست آهنگ فکری بالا، باعث 
مؤمنی پیری  می شود.  دانشجویان  خودکارآمدی  و  علمی  تفکر  انتقادی،  خلاق،  تفکر  افزایش 
)1391( نیز نشان داد هرچه ورزشکاران در ناحیۀ مثبت چرخۀ فکری باشند، احتمال بردشان 
تنها  سه  گانه،  چرخه های  بین  داد  نشان  نیز   )1389( احمدزاده  پژوهش  نتایج  است.  بیشتر 
زیست آهنگ فکری بر نتایج حاصل از امتحان پایان  ترم دوره  های آموزشی برگزارشده مؤثر است. 
نیز در پژوهش خود نشان دادند بالاترین سطح نمرات  حسینی و مهدی زاده  اشرافی )1388( 
دانشجویان مربوط به زمانی است که چرخۀ فکری دانشجویان به  تنهایی یا به همراه دو چرخۀ 

دیگر در ناحیۀ مثبت قرار داشته است. 

با  تدریس  با کیفیت  روابط سه چرخه  در صورتی  است که  این  پژوهش حاضر  دیگر  یافتۀ 
تبیین  با قدرت  بالا، چرخۀ جسمی  تبیین  با قدرت  به  ترتیب چرخۀ فکری  بیان شود،  اولویت 
متوسط و چرخۀ احساسی با قدرت تبیین بسیار ضعیف با کیفیت تدریس معلمان رابطه دارد. 

پیشنهادها

باتوجه  به نتایج پژوهش حاضر که نشان داد بین زیست  آهنگ جسمی و فکری با کیفیت تدریس 
معلمان ابتدایی رابطه وجود دارد، موارد زیر پیشنهاد می  شود:

مسابقات ورزشی مربوط به معلمان و دانش  آموزان و کلیۀ فعالیت  هایی که نیازمند قوای 	 
با  منطبق  درون  مدرسه  ای  ورزشی  المپیاد  طرح  مانند  است،  زیاد  بدنی  توان  و  جسمی 

شود. برنامه    ریزی  افراد  جسمی  زیست آهنگ 

توان 	  نیازمند  پرورشی که  برنامه  های  و  آموزشی  طرح  های  اجرای  و  درس   تربیت  بدنی 
موکول گردد. فعال  روزهای  به  است،  دانش  آموزان  و  معلمان  بالای  جسمی 

به مدیران توصیه می  شود با آگاهی از روزهای بحرانی چرخۀ جسمی معلمان و دانش آموزان 	 
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از بروز حوادث جلوگیری کنند.

به معلمان پیشنهاد می  شود در برنامه  ریزی برای روش تدریس ایفای نقش، بازی  های بدنی 	 
و انجام آزمایش  های درس علوم، به وضعیت چرخۀ جسمی خود و دانش  آموزان توجه 

داشته باشند.

به والدین دانش  آموزان درزمینۀ زیست آهنگ آموزش    های لازم داده شود. آگاهی اولیا از 	 
وضعیت ریتم  های فرزندشان موجب می  شود انتظارات واقعی  تری از آن  ها داشته باشند. 
متقابلاً آگاهی دانش  آموزان از زیست  آهنگ خود استرس را کمتر و اعتماد به نفس را در 

وجودشان دوچندان می  کند. 

همچنین باتوجه  به این یافتۀ پژوهش، بین چرخۀ فکری و کیفیت تدریس همبستگی فراوانی 
وجود دارد. بر این اساس به سازمان آموزش  وپرورش توصیه می  شود برای ارتقای کیفیت تدریس 
معلمان به اهمیت چرخۀ فکری نیز توجه بیشتری داشته باشند. برای این منظور راهکارهای زیر 

پیشنهاد می  شود: 

با نظر به اینکه زیست  آهنگ فکری بر کیفیت تدریس معلمان مؤثر است، برنامۀ کلاسی 	 
با زیست  آهنگ  را می طلبد، منطبق  بیشتری  فعالیت های ذهنی  مانند که  به  ویژه دروسی 

معلمان با رعایت دستورالعمل  های مربوطه تدوین شود.

امکان استفاده از نرم  افزار محاسبۀ زیست  آهنگ در مدارس برای مدیران و معلمان و حتی 	 
تلفن  روی گوشی  قابل نصب  اندک،  هزینه  ای  با  نرم  افزار  این  فراهم شود.  دانش  آموزن 

همراه است و کار با آن بسیار آسان است. 

در اختیار داشتن اطلاعات زیست  آهنگی معلمان در ادارات آموزش  وپرورش زمینه را برای 	 
برنامه  ریزی بهتر در جهت آموزش  های ضمن خدمت برای یادگیری عمیق  تر که نیازمند 
قرارگیری معلمان در فاز مثبت چرخۀ فکری است، فراهم می  آورد. بنابراین مسئولان امر 

از این ابزار برای افزایش کارایی افراد در محیط کار نیز می  توانند بهره ببرند. 

برنامۀ بازدید از مدارس و ارزیابی عملکرد معلمان در روزهایی به  غیر از روزهای بحرانی 	 
باشد و در تقویم اجرایی برنامه  ها به نکات ذکر شده توجه شود.

از 	  بود  قادر خواهند  اختیار داشتن اطلاعات زیست  آهنگی کارمندان خود  با در  مدیران 
افراد در انجام کارهای مختلف استفاده کنند؛ برای مثال امتحانات به  قوای حداکثری 
روزهایی موکول شود که چرخۀ فکری دانش  آموزان در وضعیت مطلوب  تری قرار دارد. 
ازآنجاکه مبنای محاسبۀ زیست  آهنگ تاریخ تولد افراد است و دانش  آموزان یک کلاس 



دوفصلنامه علمی-ترویجی راهبردهای نوین تربیت معلمان  132

قرابت سنی با یکدیگر دارند، انجام چنین طرحی آسان و عملی است. 

می  توان آموزش  هایی را که در جلسات شورای معلمان در قالب کارگاه  ها برگزار می  شود، 	 
در زمان  های بهینه گنجاند. 

زیست آهنگ 	  چرخۀ  زمانی که  روزهای طلایی،  در  می  تواند  نیز  اولیا  با  دیدار  جلسات 
برگزار شود.  دارد  قرار  اوج  در  معلمان 
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